
  Ano VI • Nº 994 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 09 de setembro de 2020  

Prefeitura MuniciPal de Guaraí
                                               Lei Municipal nº. 563/2015   

diário oficial 

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

diário oficial
Lires Teresa Ferneda

Prefeita Municipal de Guaraí

Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário Municipal de Administração, Planejamento, Finanças e 

Habitação

Marcia de Oliveira rezende
Responsável pela edição do Diário Oficial de Guaraí

SUMÁRIO
ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO                                      01

GUARAÍ-PREV                                                                                    03                          

ATOS DA CHEFE DO PODER EXECUTIVO

PORTARIA DE DIÁRIA Nº 58/2020-DE 27 DE AGOSTO DE 2020

"AUTORIZA O PAGAMENTO DE DIÁRIA À PREFEITA 
MUNICIPAL, QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, no 
uso de suas atribuições legais e constitucionais e, considerando o que 
dispõe a Lei Municipal nº 006/2000 e o Decreto Municipal nº 1.269/2018; 

R   E   S   O   L   V   E

Art. 1º. AUTORIZAR o pagamento de diária à Sra. Lires Teresa 
Ferneda – Prefeita Municipal, Matrícula Funcional nº 2945, para participar 
da cerimônia de entrega dos ônibus escolares para o Município de Guaraí 
- TO, no dia 31 de agosto de 2020, na cidade de Palmas – TO, para cobrir 
despesas com alimentação, equivalente a ½ (meia) diária, no valor de R$ 
175,00 (cento e setenta e cinco reais).

Art. 2º. DETERMINAR que a Tesouraria repasse o valor total à 
Servidora, conforme consta no art. 1º desta Portaria.

 
Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogadas as disposições em contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL E DO SECRETÁRIO 
DE ADMINISTRAÇÃO, PLANEJAMENTO, FINANÇAS E HABITAÇÃO 
DE GUARAÍ, Estado do Tocantins, aos 27(vinte e sete) dias do mês de 
agosto do ano de 2020.

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal                                                                                 

           Raimundo Nonato Pessoa da Silva
Secretário de Administração, Planejamento, Finanças e Habitação

PORTARIA Nº 1.996/2020-DE 02 DE SETEMBRO DE 2020

“APLICA PENALIDADE A EMPRESA, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ/TO, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o que consta o Processo nº 
084.2.064/2019,

R     E     S     O   L   V    E

Art. 1º. Aplicar à empresa LR DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita 
no CNPJ n° 23.004.406/0001-48, a pena de suspensão temporária de 
licitar e impedimento de contratar com os órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Município de Guaraí/TO, pelo prazo de 2 (dois) anos, nos 
termos do art. 87, inc. III, da Lei nº 8.666/93, devido a inexecução total da 
Ata de Registro de Preços, decorrente do Pregão Presencial nº 064/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL, Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de setembro do ano 
de 2020.                                                                                                                                                                     

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal

PORTARIA Nº 1.997/2020-DE 02 DE SETEMBRO DE 2020

“APLICA PENALIDADE A EMPRESA, QUE ESPECIFICA 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

A PREFEITA MUNICIPAL DE GUARAÍ/TO, no uso de suas 
atribuições legais, e considerando o que consta o Processo nº 
084.2.064/2019,

R     E     S     O   L   V    E

Art. 1º. Aplicar à empresa M DE HOLANDA DOMINGOS, inscrita 
no CNPJ n° 14.892.568/0001-79, a pena de suspensão temporária de 
licitar e impedimento de contratar com os órgãos e entidades do Poder 
Executivo do Município de Guaraí/TO, pelo prazo de 2 (dois) anos, nos 
termos do art. 87, inc. III, da Lei nº 8.666/93, devido a inexecução total 
da Ata de Registro de Preços 119/2019, decorrente do Pregão Presencial 
nº 064/2019.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
revogando-se todas as disposições em contrário. 

PALÁCIO PACÍFICO SILVA, GABINETE DA PREFEITA 
MUNICIPAL, Estado do Tocantins, aos dois dias do mês de setembro do ano 
de 2020.                                                                                                                                                                     

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal



Ano VI • Nº 994 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 09 de setembro de 2020 02

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ATO TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇO N°. 006/2020.

A Prefeita Municipal de Guaraí - TO, no uso de suas atribuições 
legais, faz saber a todos interessados que, ADJUDICA e HOMOLOGA o 
resultado da Tomada de Preço n°. 006/2020, cujo objeto é Contratação 
de empresa especializada em construção civil, para execução de 
obra, referente a construção de Academia da Saúde no Setor Portal de Serra, 
a empresa MVC CONSTRUTORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o n.º  
13.305.837/0001-90, com valor global de R$ 195.146,98 (Cento e noventa 
e cinco mil, cento e quarenta e seis reais e noventa e oito centavos), 
vencedora desse certame, nos termos da Ata de Sessão de Julgamento. 

Guaraí – TO, 09 de setembro de 2020.
 

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal.

CONTRATO N. º 039/2020
PROCESSO: 082.4.006/2020

TOMADA DE PREÇOS 006/2020

Contratada: MVC CONSTRUTORA LTDA,  CNPJ sob o n.º  
13.305.837/0001-90
Objeto:  Contratação de empresa especializada em construção 
civil, para execução de obra, referente a construção de Academia da 
Saúde no Setor Portal de Serra.
Signatários: Lires Teresa Ferneda 
                      Michael Vinícius Martins5 Caldeira
Data de Assinatura: 09/09/2020
Prazo para execução: 90 (noventa) dias
Valor: R$ 195.146,98 (Cento e noventa e cinco mil, cento e quarenta e 
seis reais e noventa e oito centavos)

Lires Teresa Ferneda
Prefeita Municipal de Guaraí - TO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 120/2020  

Processo: 061.2.040/2020
Pregão Presencial: 040/2020      
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: DISTRIBUIDORA LAVOR DE UTILIDADES DOMÉSTICAS 
LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 31.170.141/0001-86
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de utensílios 
de copa e cozinha, a fim de atender às necessidades da Prefeitura 
Municipal de Guaraí - TO.
Signatários:  Lires Teresa Ferneda 
                       José Loureano Sobrinho Júnior
Data de Assinatura: 03/09/2020. 

ITEM DESCRIÇÃO Marca Qtd UNID V. Unit V. Total

1 BANDEJA INOX 37 X 23 EUMIX 20 UN 70,00 1.400,00

2 BANDEJA INOX 7 X 23 EUMIX 10 UN 35,00 350,00

4 JARRA DE VIDRO 1L CRISTAR 8 UN 36,00 288,00

5 PRATO DE LOUÇA RASO COR: BRANCO CRISTAR 50 UN 11,00 550,00

6 PRATO DE LOUÇA P SOBREMESA COR: BRANCA CRISTAR 60 UN 19,00 1.140,00

7 XÍCARA DE LOUÇA C COLHER COR: BRANCO CRISTAR 40 UN 13,50 540,00

8 TAÇA DE VIDRO NADIR 100 UN 43,00 4.300,00

9 COLHER DE SOPA INOX RIO TIJUCAS 100 UN 4,50 450,00

10 FACA DE MESA INOX RIO TIJUCAS 100 UN 8,00 800,00

11 GARFO DE MESA INOX RIO TIJUCAS 100 UN 4,50 450,00

12 COLHER PARA SOBREMESA INOX RIO TIJUCAS 60 UN 4,50 270,00

13 COPO DE VIDRO DE 250ML NADIR 50 UN 8,90 445,00

14 COPO DE VIDRO 500 ML NADIR 50 UN 12,00 600,00

15 BOMBOMNIERE - TAMANHO PEQUENO AMIGOLD 10 UN 30,00 300,00

16 BOMBOMNIERE - TAMANHO MÉDIO AMIGOLD 10 UN 55,00 550,00

17 BOMBOMNIERE - TAMANHO GRANDE AMIGOLD 5 UN 65,00 325,00

18 ESPÁTULA PARA BOLO INOX AMIGOLD 2 UN 12,00 24,00

19 ARRANJOS ARTIFICIAIS YAZI 30 UN 44,00 1.320,00

14.102,00

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º  114/2020

Processo: 078.2.045/2020
Pregão Presencial 045/2020
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: PHA COMERCIAL LTDA, CNPJ/MF sob o n.º 07.874.769/0001-
88
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de materiais 
de construção e reforma, para atender as demandas do município.
Signatários:  Lires Teresa Ferneda 
                       Alexandre André Chagas de Silva
Data de Assinatura: 02/09/2020. 

ADMINISTRAÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

3 CIMENTO 50KG TOCANTINS 2000 UN 38,00 76.000,00

Total 76.000,00

JUVENTUDE
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

3 CIMENTO 50KG TOCANTINS 220 UN 38,00 8.360,00

5 BRITA 1 SO BRITA 15 MT 190,00 2.850,00

Total 11.210,00

AGRICULTURA
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

3 CIMENTO 50KG TOCANTINS 200 UN 38,00 7.600,00

Total 7.600,00

INFRAESTRUTURA
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

3 CIMENTO 50KG TOCANTINS 3000 UN 38,00 114.000,00

5 BRITA 1 SO BRITA 300 MT 190,00 57.000,00

8 BRITA 0 SO BRITA 300 MT 200,00 60.000,00

9 PÓ DE BRITA SO BRITA 200 MT 135,00 27.000,00

Total 258.000,00

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE GUARAÍ
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. UNIT V. TOTAL

3 CIMENTO 50KG TOCANTINS 1167 UN 38,00 44.346,00

5 BRITA 1 SO BRITA 18 MT 190,00 3.420,00

6 TIJOLO 8 FUROS PHA 9000 UN 1,32 11.880,00

11 CAL HIDRATADA FORTEX 11696 KG 0,70 8.187,20

12 TELA DE AÇO MALHA 25 X 25 PHA 261 M² 10,97 2.863,17

13 TELA DE AÇO MALHA 15 X 15 PHA 291 M² 2,33 678,03

Total 71.374,40

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

3 CIMENTO 50KG TOCANTINS 641 UN 38,00 24.358,00

5 BRITA 1 SO BRITA 31 MT 190,00 5.890,00

Total 30.248,00

Lires Teresa Ferneda
Prefeita

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º  115/2020

Processo: 078.2.045/2020
Pregão Presencial 045/2020
Órgão: Prefeitura Municipal de Guaraí-TO.
Contratada: RICARDO HELMUTH KOCH, CNPJ/MF sob o n.º 
05.669.317/0001-39
Objeto: Contratação de empresa para eventual aquisição de materiais 
de construção e reforma, para atender as demandas do município.
Signatários:  Lires Teresa Ferneda 

                  Ricardo Helmuth Koch

Data de Assinatura: 02/09/2020. 



Ano VI • Nº 994 • Prefeitura Municipal de Guaraí/TOQuarta-feira, 09 de setembro de 2020 03

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, 
que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira - ICP

ADMINITRAÇÃO
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

1 AREIA LAVADA MINERASSAT 60 MT 75,00 4.500,00

Total 4.500,00

JUVENTUDE
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

1 AREIA LAVADA MINERASSAT 100 MT 75,00 7.500,00

4 SEIXO MINERASSAT 15 MT 120,00 1.800,00

Total 9.300,00

AGRICULTURA
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

1 AREIA LAVADA MINERASSAT 180 MT 75,00 13.500,00

2 CASCALHO MINERASSAT 1300 MT 36,00 46.800,00

4 SEIXO MINERASSAT 40 MT 120,00 4.800,00

10 TERRA PRETA MINERASSAT 50 MT 155,00 7.750,00

Total 72.850,00

INFRAESTRUTURA
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

1 AREIA LAVADA MINERASSAT 500 MT 75,00 37.500,00

4 SEIXO MINERASSAT 300 MT 120,00 36.00,00

Total 73.500,00

F U N D O  M U N I C I P A L  D E  S A Ú D E  D E  G U A R A I / T O
ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

1 AREIA LAVADA MINERASSAT 144 MT 75,00 10.800,00

Total 10.800,00

 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

ITEM DESCRIÇÃO ITEM/OBJETO MARCA QTDE UNID V. TOTAL V. TOTAL

1 AREIA LAVADA MINERASSAT 126,5 MT 75,00 9.487,50

4 SEIXO MINERASSAT 18 MT 120,00 2.160,00

10 TERRA PRETA MINERASSAT 8 MT 155,00 1.240,00

Total 12.887,50

LIRES TERESA FERNEDA
PREFEITA

GUARAÍ-PREV

PORTARIA N.º 09/2020

“Dispõe sobre a concessão do benefício de Aposentadoria 
por Invalidez ao servidor ANA MARIA QUIXABA DE 
BRITO DOS SANTOS.”

A Sra. MARIA APARECIDA DOS SANTOS SOBRINHO do 
GUARAI-PREV -

Fundo Municipal de Previdencia Social dos Servidores de Guarai - 
TO, no uso de suas atribuições legais; e

Considerando o preenchimento dos pressupostos legais contidos 
no art. 40, § 1º, inciso I, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional n.º 41/2003, c/c art. 1º da Lei Municipal n.º 638/2016 
de , que regulamenta o Regime Próprio de Previdência Social desta 
municipalidade,

RESOLVE:

Art. 1º Conceder o benefício de Aposentadoria por Invalidez, a servidora 
Srª. ANA MARIA QUIXABA DE BRITO DOS SANTOS, portador(a) da cédula 
de identidade RG n.º 103200, inscrito(a) no CPF sob o n.º 577.521.841-87, 
efetivo(a) no cargo de PROFESSOR(A) 40H EFETIVO NIVEL III , lotado(a) 

na FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO, com proventos INTEGRAL 
contidos na planilha de calculo de proventos, no valor de R$ 4.999,27 
(quatro mil novecentos e noventa e nove reais e vinte e sete centavos), 
conforme processo administrativo do GUARAI-PREV, n.º 2020.03.09461P, 
a partir desta data até posterior deliberação.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo todos os seus efeitos a parte de 01 de Setembro de 2020, 
revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se, cumpra-se. 

GUARAI - TO, 09 de Setembro de 2020.

MARIA APARECIDA DOS SANTOS SOBRINHO
Presidente do Guaraí-Prev

 Homologo:

LIRES TERESA FERNEDA
Prefeita Municipal


		2020-09-09T13:41:56-0300
	MARCIA DE OLIVEIRA REZENDE:85352829120




